
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  23Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1001 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/60391.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 07.07.2017, a servidora MARIA ONEIDE DE 
OLIVEIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 95311/1 
da UNIDADE MISTA-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ para o 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PORTARIA N° 1002 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/41246.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
LOURIVAL CORDOVIL DE ATAIDE FILHO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matricula n° 5153085/1 do NUCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE para a DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA N° 1004 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/67027.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 13.07.2017, a servidora AIDE TELES DE 
CARVALHO, cargo ENFERMEIRO, matricula n° 5415713/2 da 
ESCOLA TECNICA DO SUS para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, com atuação na UNIDADE DE DIAGNÓSTICO EM 
MENINGITE-UDM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 201633
PORTARIA N° 472 DE 07 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
Processo nº 287815/2017.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 04.07.2017, o contrato administrativo da 
servidora ALCIONE FERREIRA GOMES matrícula nº 5924820/1, 
cargo de Farmacêutico, lotada no 9ºCRS – CAPS - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.07.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
PORTARIA N° 476 DE 11 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 18.05.2017, o contrato administrativo 
do servidor VICTOR ROSAS DA SILVA matrícula nº 5919004/1, 
Cargo de Agente de Artes Praticas, lotado na DO UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 201555

 EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 286 DE 18/05/2017 
PUBLICADA NO DOE 33.377 DE 19/05/2017 O SERVIDOR 
VICTOR ROSAS DA SILVA, MATRÍCULA N° 5919004/1, AG. DE 
ARTES PRATICAS LOTADO NA DO UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
                                                                                  

Protocolo: 201556

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 896 DE 26 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOAO DOS SANTOS MOTA, Id. Funcional 
nº 85944 / 3 ocupante do cargo de, ECONOMISTA, lo tado na 
Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20 de Julho de 2017 a 18 de Agosto de 2017, referente 
ao triênio 15 de Janeiro de 2010 a 14 de Janeiro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 REPUBLICADO POR INCORREÇOES NO DOE 33.212/10.07.2017.
Portaria nº 26 DE 19 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO MESQUITA BRITO, Id. 
Funcional nº 90611 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho a 
31 de Agosto de 2017,  referente ao triênio 07 de Abril de 2012 
a 06 de Abril de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 REPUBLICADO POR INCORREÇOES NO DOE 33.212/10.07.2017.

Protocolo: 201860

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria nº 984 DE 11 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 176080A de 
21.01.2016;
RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO, a servidora ANTONIA MARIA REIS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 5077800-1, cargo de Auxiliar de 
Serv. De Comunicação, a contar de 11.01.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 201842

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 10º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 044/2012
Protocolo nº 111763 – DOE: 22/09/2016
ONDE SE LÊ: com a inclusão do Serviço de Hemodiálise, a partir 
de outubro de 2016
LEIA-SE: com a inclusão do Serviço de Hemodiálise, apartir de 
julho de 2017

Protocolo: 201891

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2013, Processo nº 
2017/293972.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 01/07/2017 a 30/06/2018, o contrato 
nº 020/2013.
Valor do Termo Aditivo: R$ 26.400.000,00
Data de Assinatura: 01/07/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 201741
10º Termo Aditivo ao Contrato: 044/2012
Data de Assinatura: 08/06/2017
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 044/2012 e seus aditivos, necessários 
a execução de obras, reformas e ampliação do bloco da 
hemodiálise, em atendimento ao processo nº 2016/366062, 
para utilização no Hospital Regional Público do ARAGUAIA.
Valor do Termo: R$ 651.000,00
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte do Recurso: 0103
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704 - 
Belém/PA - CEP. 66019-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 201869
2º TA ao Contrato: 069/2016 – Processo nº 2017/122415.
Objeto: a)O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 069/2016.
b)Renunciar a aplicação da Cláusula de Reajuste ao Contrato nº 
069/2016.
Data Assinatura: 04/07/2017.
Vigência: 04/07/2017 a 03/07/2018
Valor Mensal do Termo Aditivo: R$ 709.004,95
Orçamento: Atividade: 908338, 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: 
Nova Marambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 201695

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 978 DE 11 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
SIMONE MAGALHAES DE JESUS CRUZ, Id. Funcional nº 
57191218 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada no Gabinete do Secretário - SESPA, no período de 15 de 


